



**AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL**  
**POR EL PERÍODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO**  
**(CIFRAS EN MILES DE PESOS)**



Código	CUENTAS	2016	2015	%
	<b>INGRESOS OPERACIONALES (1)</b>	<b>119.921.090</b>	<b>121.471.710</b>	<b>-1,3%</b>
42	Venta de bienes	116.147.166	115.974.300	0,1%
4203	Productos alimenticios y bebidas	50.507.102	48.760.973	3,6%
4210	Bienes comercializados	65.645.231	67.213.661	-2,3%
4295	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Bienes (Dt)	-5.167	-334	1447,0%
43	<b>Venta de Servicios</b>	<b>2.185.780</b>	<b>3.639.745</b>	<b>-39,9%</b>
4330	Servicio de tránsito y transporte	0	580.395	-100,0%
4390	Otros Servicios	2.185.780	3.059.350	-28,6%
48	<b>Financieros</b>	<b>1.588.144</b>	<b>1.857.665</b>	<b>-14,5%</b>
4805	Financieros (Creditos)	1.242.968	1.581.736	-21,4%
4808	Otros ingresos ordinarios (Contratos)	122.858	275.744	-55,4%
4808	Otros ingresos ordinarios (Donaciones)	183.990	0	100,0%
4810	Extraordinarios	38.327	185	20617,2%
	<b>COSTO DE VENTAS (2)</b>	<b>109.665.651</b>	<b>112.185.455</b>	<b>-2,2%</b>
62	<b>Costo de ventas de bienes</b>	<b>107.694.545</b>	<b>108.805.564</b>	<b>-1,0%</b>
6205	Bienes Producidos	42.998.310	44.114.269	-2,5%
6210	Bienes comercializados	64.696.235	64.691.295	0,0%
63	<b>Costo de venta de servicios</b>	<b>1.971.106</b>	<b>3.379.891</b>	<b>-41,7%</b>
6345	Servicio de transporte	0	542.389	-100,0%
6390	Otros servicios	1.971.106	2.837.502	-30,5%
	<b>GASTOS OPERACIONALES (3)</b>	<b>10.425.523</b>	<b>9.249.841</b>	<b>12,7%</b>
51	<b>De administración</b>	<b>8.201.085</b>	<b>7.029.977</b>	<b>16,7%</b>
5101	Sueldos y salarios	3.548.433	3.414.219	3,9%
5102	Contribuciones Imputadas	474.724	566.082	-16,1%
5103	Contribuciones Efectivas	662.419	653.491	1,4%
5104	Aportes sobre la nómina	126.347	114.704	10,2%
5111	Generales	2.725.629	1.560.348	74,7%
5120	Impuestos contribuciones y tasas	663.533	721.133	-8,0%
52	<b>De operación</b>	<b>1.025.931</b>	<b>986.574</b>	<b>4,0%</b>
5202	Sueldos y salarios	536.205	555.288	-3,4%
5204	Contribuciones Efectivas	103.809	110.851	-6,4%
5207	Aportes sobre la nómina	20.260	20.726	-2,2%
5211	Generales	178.777	289.270	-38,2%
5211	Generales (Docaciones)	183.990	0	100,0%
5220	Impuestos contribuciones y tasas	2.890	10.439	-72,3%
53	<b>Provisiones, agotamiento, amortización</b>	<b>1.198.507</b>	<b>1.233.290</b>	<b>-2,8%</b>
5304	Provisiones para deudores	0	5.033	-100,0%
5330	Depreciación propiedad planta y equipo	898.610	1.069.832	-16,0%
5344	Amortización bienes entregados a terceros	3.088	1.171	163,7%
5345	Amortización de Intangibles	296.809	157.254	88,7%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)</b>	<b>-170.085</b>	<b>36.414</b>	<b>-567,1%</b>
48	<b>OTROS INGRESOS (5)</b>	<b>1.532.143</b>	<b>1.324.194</b>	<b>15,7%</b>
4805	Financieros	1.198.550	148.269	708,4%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	37	43	-14,0%
4808	Otros ingresos ordinarios	122.653	231.000	-46,9%
4810	Extraordinarios	210.903	1.033.252	-79,6%
4815	Ajuste a ejercicios anteriores	0	-88.370	-100,0%
58	<b>OTROS GASTOS (7)</b>	<b>-265.146</b>	<b>224.205</b>	<b>-218,3%</b>
5801	Intereses	248	0	100,0%
5802	Comisiones	111.212	194.529	-42,8%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	67	0	100,0%
5808	Otros gastos ordinarios	7.901	2.891	173,3%
5810	Extraordinarios	93.549	18.034	418,7%
5815	Ajuste de ejercicios anteriores	-478.123	8.751	-5563,6%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO (11)</b>	<b>1.627.206</b>	<b>1.136.403</b>	<b>43,2%</b>

Contadora JENNY CONSTANZA CAMARGO CADENA  
 T.P. 134872-T

Contadora SOFIA ESPINOSA TORRES  
 Directora Financiera

Capitán de Navío FABIO LLINAS HERNANDEZ  
 Subdirector General Encargado de las Funciones de la Dirección General